7 *Ominis etiam tibi causa*] Quia de Flaminio dicturus est, cuius mentione ominosa videri poterat, prius, ex familiari antiquis more, infaustum illud omen deprecatur. Crev.

8 *Adversus unum*] Coram uno teste Crev. verit. Ambigunt tamen

viri docti utrum *adversus unum* ad Flaminium an ad Ter. Varronem, an denique ad Paullum, quocum colloquitur Fabius, referendum sit. Verum celeberr. Burmannus ad Quint. Declam. 330. *adversus vanum*, scilicet Varronem, coniecit.

U. C. 536. ‘mentum, non pecuniam habeat? Quam diu pro Geronii,<sup>9</sup>  
A. C. 216. ‘castelli Apuliae inopis, tanquam pro Carthaginis moeni-  
bus? Sed ne adversus te quidem ego gloriabor. Cn.  
‘Servilius atque Atilius, proximi consules, vide quemad-<sup>1</sup>  
‘modum eum ludificati sint. Haec una salutis est via, L.  
‘Paulle, quam difficilem infestamque cives tibi magis, quam  
‘hostes, facient. Idem enim tui, quod hostium milites,  
‘volent: idem Varro, consul Romanus, quod Hannibal,  
‘Poenus imperator, cupiet. Duobus ducibus unus resistas,  
‘oportet: resistes autem, adversus famam rumoresque ho-  
‘minum si satis firmus steteris: si te neque collegae vana  
‘gloria, neque tua falsa infamia moverit. Veritatem la-<sup>2</sup>  
‘borare nimis saepe, aiunt, extingui nunquam. Gloriam<sup>3</sup>  
‘qui spreverit, veram habebit. Sine, timidum pro cauto,  
‘tardum pro considerato, imbellem pro perito belli vocent.  
‘Malo te sapiens hostis metuat, quam stulti cives laudent.  
‘Omnia audentem contemnet Hannibal; nil temere  
‘agentem metuet. Nec ego, ut nihil agatur, moneo; sed  
‘ut agentem te ratio ducat, non fortuna: tuae potestatis<sup>4</sup>  
‘semper, tuaque omnia sint. Armatus intentusque sis,  
‘neque occasione tuae desis, neque suam occasionem hosti-  
‘des. Omnia non properanti clara certaque erunt: fes-  
‘tinatio improvida est et cæca.’ Adversus ea oratio con-  
40. consulis haud sane laeta fuit, magis fatentis, ea, quae diceret,  
Pauli re-  
sponsu-  
m. vera, quam familia factu, esse. ‘Dictatori magistrum  
‘equitum intolerabilem fuisse; quid consuli adversus col-  
‘legam seditionis ac temerarium virium atque auctoritatis  
‘fore? Se populare incendium priore consulatu semiustum<sup>5</sup>  
‘effugisse. Optare, ut omnia prospere evenirent. At, si  
‘quid adversi caderet, hostium se telis potius, quam suffra-  
‘giis iratorum civium, caput obiecturum.’

Ab hoc sermone profectum Paullum tradunt, prosequen-  
tibus primoribus Patrum. Plebeium consulem sua plebes  
prosecuta, turba, quam dignitate, conspectior. Ut in castra  
venerunt, permixto novo exercitu ac vetere, castris bifariam  
factis, ut nova minora essent propius Hannibalem, in vete-

<sup>9</sup> *Quam diu pro Geronii . . . moeni-  
bus?* Supple, sedet, consenscit; vel,  
si mavis, cum detinui. Fortasse me-  
lius esset admittere conjecturam Val-  
lae et Gronovii: *Quandiu pro Gero-  
nii . . . moenibus sedet?* Ne adversus  
te quidem. Crev.

<sup>1</sup> *Atque Atilius?* Forte et M. Atil-  
lius. Crev.

<sup>2</sup> *Laborare?* Defectum, vel deli-  
quium pati. Notum est illud Vir-  
gilii, *Luna*que *lubores*. Hunc esse

hoc loco sensum verbi *laborare*, pro-  
bat id quod sequitur, *extingui nun-  
quam*. Crev.

<sup>3</sup> *Gloriam qui spreverit?* *Gloriam  
vanam qui spreverit*, coniecit Mure-  
tus, Var. Leet. viii. 20.

<sup>4</sup> *Ducat, non fortuna?* Post for-  
tuna vocem *velim* ex conjectura Gro-  
novii reposuit Bekker.

<sup>5</sup> *Populare incendium . . . semi-  
ustum?* cf. Supr. 35. *damnatione col-  
legiae ambustus*.

6 ribus maior pars et omne robur virium esset; tum consulum U. C. § 6.  
 7 anni prioris M. Atilium, aetatem excusantem, Romanum mi- A. C. 216.  
 serunt; Geminum Servilium in minoribus castris legioni  
 Romanae et socium peditum equitumque duobus millibus  
 praeficiunt. Hannibal, quanquam parte dimidia auctas (Hannibalis)  
 hostium copias cernebat, tamen adventu consulum mire angustiae.  
 gaudere. Non solum enim nihil ex raptis in diem com-  
 meatibus superabat, sed ne, unde raperet, quidem quicquam  
 reliqui erat, omni undique frumento, postquam ager parum  
 tutus erat, in urbes munitas conveecto: ut vix decem dierum  
 (quod compertum postea est) frumentum superesset, His-  
 panorumque ob inopiam transitio parata fuerit, si maturitas  
 temporum exspectata foret.

Ceterum temeritati consulis ac praepropero ingenio ma- 41.  
 teriam etiam fortuna dedit: quod in prohibendis praedato-  
 8 ribus tumultuario proelio, ac procursu magis militum, quam  
 ex praeparato aut iussu imperatorum, orto, handquaquam  
 par Poenis dimicatio fuit. Ad mille et septingenti caesi, Pabulato-  
 non plus centum Romanorum sociorumque occisis. Cete- res Poenos  
 rum victoribus effuse sequentibus metu insidiarum obstitit eaedunt  
 Paullus consul: cuius eo die (nam alternis imperitabant) Romani.  
 imperium erat, Varrone indignante ac vociferante, emissum  
 hostem e manibus; debellarique, ni cessatum foret, potuisse.  
 Hannibal id damnum haud aegerrime pati: quin potius  
 9 credere, velut inescatam temeritatem ferocioris consulis ac  
 novorum maxime militum esse. Et omnia ei hostium, Hannibalis  
 haud secus quam sua, nota erant: dissimiles discordesque  
 imperitare; duas prope partes tirom militum in exercitu  
 esse. Itaque, locum et tempus insidiis aptum se habere  
 ratus, nocte proxima nihil praeter arma secum insidiae.  
 1 milites duecens, castra plena omnis fortunae publicae priva-  
 taeque relinquit; transque proximos montes laeva pedites  
 2 instructos condit, dextra equites; impedimenta per con-  
 vallem, medium agmen, traducit: ut diripiendiis velut de-  
 sertis fuga dominorum castris occupatum impeditumque  
 hostem oppimeret. Crebri relictii in castris ignes, ut fides

6 *Consulum anni prioris*] Exempla similis constructionis supr. ix. 27. infr. xxiii. 29. occurunt.

7 *Roman miserunt*] Ubi eum triennio post censorem fuisse, ex Liv. xxiv. 11. Val. Max. ii. 9. et Fastis Cap. constat. Hinc Polybium errasse, qui lib. iii. 109. 114. 116. eum interfuisse pugnae Cannensi et in ea periisse tradit. iam docuere Schweigh. ad Polyb. et Perizon. Animadv. Hist. 1. Rur.

8 *Ac procursu magis militum*] Ab procursu ex emendat. Walchii repor-

suit Bekker.

9 *Velut inescatam*] Tanquam esca, sive incitamento ad temere pugnandum, illecatam.

1 *Omnis fortunae publicae privataeque*] Intellige omnia cara, ut infra loquitur Livius, sive quae reipublicae Carthaginiensium essent, sive quae singulorum militum ac ducum. Crev.

2 *Impedimenta per convallem, medium agmen*] Ipsa impedimenta per exegesim dicuntur agmen medium. Gronov.

U. C. 536. fieret, dum ipse longius spatium fuga praeciperet, falsa  
 A. C. 216. imagine castrorum, sicut Fabium priore anno frustratus  
 42. esset, tenere in locis consules voluisse. Ubi illuxit, sub-3  
 ductae primo stationes, deinde propius adeuntibus insolitum silentium admirationem fecit. Iam satis comperta solitudine, in castris concursus fit ad praetoria consulum, nuntiantium fugam hostium adeo trepidam, ut, tabernaculis stantibus, castra reliquerint: quoque fuga obscurior esset, crebros etiam relictos ignes. Clamor inde ortus, ut signa proferri iuberent, ducerentque ad persequendos hostes, ac protinus castra diripienda. Et consul alter velut unus turbae militaris erat. Paullus etiam atque etiam dicere, providendum praecavendumque esse. Postremo, quum aliter neque seditionem neque ducem seditionis sustinere posset, Marium Statilium praefectum cum turma Lucana exploratum mittit. Qui, ubi adequitavit portis, subsistere extra munimenta ceteris inssis, ipse cum duobus equitibus vallum intravit: speculatusque omnia cum cura renuntiat, insidias profecto esse: ignes in parte castrorum, quae vergat in hostem, relictos: tabernacula aperta, et omnia cara in promptu reicta: argentum quibusdam locis temere per vias, velut obiectum ad praedam, vidisse. Quae ad deterrendos a cupiditate animos nuntiata erant, ea accenderunt; et, clamore orto a militibus, 'ni signum detur, sine ducibus 'ituros,' haudquaquam dux defuit: nam extemplo Varro signum dedit proficisciendi. Paullus, quum ei sua sponte cunctanti pulli quoque auspicio non addixissent, obnuntiari iam efferenti porta signa collegae iussit. Quod quanquam Varro aegre est passus, Flaminii tamen recens casus, Clau-5  
 diique consulis primo Punico bello memorata navalis clades, religionem animo incussit. Dii prope ipsi eo die magis distulere, quam prohibuere, imminentem pestem Romanis.  
 Deprehenduntur. Nam forte ita evenit, ut, quum referri signa in castra iubenti consuli milites non parerent, servi duo, Formiani unus, alter Sidicini equitis, qui, Servilio atque Atilio consulibus, inter pabulatores excepti a Numidis fuerant, profugerent eo die ad dominos: qui deducti ad consules nuntiant, omnem exercitum Hannibal trans proximos montes sedere in insidiis. Horum opportunus adventus consules imperii potentes fecit, quum ambitio alterius suam primum apud eos prava indulgentia maiestatem solvisset.

§ *Tenere in locis]* cf. Infr. xxiii. 44.  
*tenuit imber continens per omnem noctem*, h. e. duravit.

<sup>4</sup> *Obnuntiari]* Nuntiari, auspicia infausta esse, nec proinde licere quicquam rei novae aggredi.

<sup>5</sup> *Claudiique consulis . . . navalis clades]* Eius qui pullos, quoniam non pascebantur, in mare praecipitari iussit, ut biberent, quando esse nollent. cf. Cic. de Div. i. 16. Val. Max. i. 4.

Hannibal, postquam motos magis inconsulte Romanos, U. C. §36.  
 6 quam ad ultimum temere evectos, vidit; nequicquam, de- A. C. 216.  
 tecta fraude, in castra rediit. Ibi plures dies propter in- 43.  
 opiam frumenti manere nequibat; novaque consilia in dies  
 non apud milites solum, mixtos ex colluvione omnium  
 gentium, sed etiam apud ipsum ducem, oriebantur. Nam  
 quum initio fremitus, deinde aperta vociferatio fuisse ex-  
 poscentium stipendium debitum, querentiumque ammonam  
 primo, postremo famem; et mercenarios milites, maxime  
 Hispani generis, de transitione cepisse consilium fama esset:  
 ipse etiam interdum Hannibal de fuga in Galliam dicitur  
 agitasse, ita ut, relieto peditatu omni, cum equitibus se  
 proriperet. Quum haec consilia atque hic habitus animo- Castra mo-  
 rum esset in castris, movere inde statuit in calidiora atque vet.  
 eo maturiora messibus Apuliae loca: simul ut, quo longius  
 ab hoste recessisset, transfugia impeditiora levibus ingeniis  
 essent. Profectus est nocte, ignibus similiter factis, taber-  
 naculisque paneis in speciem relictis, ut insidiarum par-  
 priori metu contineret Romanos. Sed, per eundem Lu-  
 canum Statilium, omnibus ultra castra transque montes ex-  
 ploratis, quum relatum esset, visum procul hostium agmen;  
 tum de inseguendo eo consilia agitari coepit. Quum  
 7 utrinque consulis eadem, quae semper ante, fuisse sententia; ceterum Varroni fere omnes, Paullo nemo, praeter Servilium prioris anni consulem, assentiret; maioris partis sententia ad nobilitandas clade Romana Cannas, urgente fato, profecti sunt. Prope eum vicum Hannibal castra Ad Cannas  
 posuerat aversa a Vulturno vento, qui campis torridis siccitate nubes pulveris vicit. Id quum ipsis castris percommodum fuit, tum salutare praecipue futurum erat, quum aciem dirigerent, ipsi aversi, terga tantum afflante vento, in oceaeatum pulvere offuso hostem pugnaturi. castra pos-  
 nit.

Consules, satis exploratis itineribus, sequentes Poenum, 44.  
 ut ventum ad Cannas est, ubi in conspectu Poenum habe-  
 bant, bina castra communiant, eodem ferme intervallo, quo  
 ad Geronium, sicut ante, copiis divisus. Aufidus amnis,  
 utrisque castris affluens, aditum aquatoribus ex sua eniisque opportunitate hand sine certamine dabat. Ex mino-  
 9 ribus tamen castris, quae posita trans Aufidum erant, liberi-  
 rius aquabantur Romani, quia ripa ulterior nullum habebat

*6 Nequicquam]* Re infecta rediit. Sic ap. Sall. Iugurth. 25. *Legati frustra discessere.* CREV.

*7 Eadem, quae semper ante]* Alterius scilicet ad pugnandum, alterius ad sedendum proclivis.

*8 Urgente fato]* Tacet omnino Li- vius de consiliis Romae habitis, et de

mandato a senatu consulibus dato, ut operam reipublicae strenue navarent, et cum Hannibale manus, si id opportune fieri posset, consererent. cf. Polyb. iii. 107, 108.

*9 Trans Aufidum]* sc. In ripa Orientali.

U. C. 536. hostium praesidium. Hannibal spem nactus, locis natis ad  
 A. C. 216. equestrem pugnam, qua parte virium invictus erat, facturos  
 copiam pugnandi consules, dirigit aciem, laeessitque Nuni-  
 discordia Coss. darum procursatione hostes. Inde rursus sollicitari sedi-  
 tione militari ac discordia consulum Romana castra: quum  
 Paullus Semproniique et Flaminii temeritatem Varroni,  
 Varro speciosum timidis ac segnibus dueibus exemplum  
 Fabium obiiceret: testareturque deos hominesque hic,  
 ‘nullam penes se culpam esse, quod Hannibal iam velut  
 ‘usuepisset Italiam; se constrictum a collega teneri; fer-  
 ‘rum atque arma iratis et pugnare eupientibus adimi mili-  
 ‘tibus;’ ille, ‘si quid proiectis ac proditis ad inconsultam at-  
 ‘que improvidam pugnam legionibus accideret, se, omnis cul-  
 ‘pae exsortem, omnis eventus participem fore’ diceret. ‘Vi-  
 ‘deret, ut, quibus lingua tam prompta ac temeraria, aequa  
 ‘in pugna vigerent manus.’

45. Numidae aquatores Romanos fugantur. 2  
 Varro signum pugnae proponebat. Instruit aciem. 3  
 Dum altercationibus magis, quam consiliis, tempus teri-  
 tur, Hannibal ex acie, quam ad multum diei tenuerat in-  
 structam, quum in castra ceteras reciperet copias, Numidas  
 ad invadendos ex minoribus castris Romanorum aquatores  
 trans flumen mittit. Quam inconditam turbam quum vix-  
 dum in ripam egressi clamore ac tumultu fugassent, in sta-  
 tionem quoque pro vallo locatam atque ipsas prope portas  
 eveeti sunt. Id vero indignum visum, ab tumultuario auxilio  
 iam etiam castra Romana terreri: ut ea modo una causa,  
 ne extemplo transirent flumen, dirigerentque aciem, tenu-  
 erit Romanos, quod summa imperii eo die penes Paullum  
 fuerit. Itaque Varro postero die, cui sors eius diei imperii  
 erat, nihil consulto collega, signum pugnae proposuit, in-  
 structasque copias flumen traduxit, sequente Paullo; quia  
 magis non probare, quam non adiuvare, consilium poterat.  
 Transgressi flumen eas quoque, quas in castris minoribus  
 habuerant, copias suis adiungunt: atque ita instrueta acie,  
 in dextro cornu (id erat flumini proprius) Romanos equites  
 locant, deinde pedites: laevum cornu extremi equites so-  
 ciorum, intra pedites, ad medium iuncti legionibus Romanis  
 tenuerunt: iaculatores cum ceteris levium armorum auxiliis

1 *Usuepisset*] h. e. Quasi legitimum dominium Italiae sibi acqui-  
 sivisset. Haud scio an hoc verbo Li-  
 vius proprio iuriisconsultis sensu usus  
 fuerit, quo, qui rem oienium in Ital-  
 ico solo bona fide possedisset, ei usu-  
 capio eius competenteret. cf. Iust. Inst.  
 ii. 6. Gaii Inst. ii. 35.

2 *Altercationibus magis, quam consiliis*] Quippe disceptarent, non utrum  
 cum Hannibale, sed quo loco et qua  
 occasione quam opportune configre-

rent.

3 *Tumultuario auxilio*] Numidis nimirum auxiliaribus, qui subitarum pugnam ciebant.

4 *Flumen traduxit*] sc. In Orientalem ripam, ubi minora castra erant. Polyb. iii. 113.

5 *Equites locant, deinde pedites*] Ita quoque Polyb. iii. 113, qui pedi-  
 tum octoginta millia, equitum plus sex millia in acie Romanorum stetisse scribit.

prima acies facti. Consules cornua tenuerunt; Terentius U. C. 53<sup>6</sup>, laevum, Aemilius dextrum. Gemini Servilio media pugna A. C. 21<sup>6</sup>, tuenda data.

Hannibal luce prima, Baliaribus levique alia armatura 46, praemissa, transgressus flumen, ut quosque traduxerat, ita Hannibal in acie locabat. Gallos Hispanosque equites prope ripam laevo in cornu adversus Romamini equitatumi: dextrum cornu Numidis equitibus datum, media acie peditibus firmata; ita, ut Afrorum utraque cornua essent, interpone-6 rentur his medii Galli atque Hispani. Afros Romanam magna ex parte eredes aciem: ita armati erant, armis et ad Trebiam, ceterum magna ex parte ad Trasimenum captis. Gallis Hispanisque scuta eiusdem formae fere erant: dis- pares ac dissimiles gladii: Gallis praelongi ac sine muero- nibus: Hispano, punctum magis, quam caesim, assueto pe-7 tere hostem, brevitate habiles et cum mueronibus. Sane et alius habitus gentium harum tum magnitudine corporum, tum specie terribilis erat. Galli super umbilicum erant nudi: Hispani linteis practextis purpura tunicis, candore miro fulgentibus, constiterant. Numerus omnium peditum, qui tum steterunt in acie, millium fuit quadraginta, decem equitum. Duces cornibus praecerant: sinistro Hasdrubal, 8 dextra Mahabal: medium aciem Hannibal ipse cum fratre Magone tenuit. Sol, seu de industria ita locatis, seu quod forte ita starent, peropportune utriusque parti obliquus erat, Romanis in meridiem, Poenis in septentrionem versis. 9 Ventus, (Vulturnum incolae regionis vocant) adversus Romanis coortus, multo pulvere in ipsa ora volvendo prospectum ademit.

Clamore sublato, procursum ab auxiliis, et pugna levibus 47. primum armis commissa: deinde equitum Gallorum Hispanorumque laevum cornu cum dextra Romano concurrit, Prolium committi- 1 minime equestris more pugnae: frontibus enim adversis 2 concurrendum erat, quia, nullo circa ad evagandum reliquo spatio, hinc amnis, hinc peditum acies cladebant in directum utrimque nitentes. Stantibus ac confertis postremo turba equis, vir virum amplexus detrahebat equo. Pedestre

<sup>6</sup> Afros Romanam] Ita quoque Polyb. iii. 114. qui haec omnia de numero et armatura legionum Hannibalis iisdem fere verbis refert.

<sup>7</sup> Sane et alias] Ante ceteros vulgo. Alias ex emendat. Gronov. provenit, quam probat Drak. nimurum, ut saepe apud nostrum, pro reliquis.

<sup>8</sup> Dextra Mahabal] Apud Polyb. loc. cit. Hanno dextra cornui praefectus est. Ap. Appian. Hannibal. 20.

dextrum Mago, laevum Hanno tenet.

<sup>9</sup> Ventus, (Vulturnum ...) De hoc vento omnino silet Polybius.

<sup>1</sup> Minime equestris more pugnae] Quippe quae alias vaga, nec confertis ordinibus committebatur. STROTH.

<sup>2</sup> Claudebant . . . nitentes] Claudebant hinc Romanos, inde Gallos Hispanosque equites, qui proinde cogebantur in directum frontibus adversis nititi. CREV.

U. C. 536. magna iam ex parte certamen factum erat: acrius tamen,  
 A. C. 216. quam diutius, pugnatum est; pulsique Romani equites terga  
 vertunt. Sub equestris finem certaminis coorta est peditum  
 pugna. Primo et viribus et animis pares constabant ordines  
 Gallis Hispanisque: tandem Romani, diu ac saepe connisi,  
 aequa fronte acieque densa impulere hostium cuneum nimis  
 tenuem, eoque parum validum, a cetera prominentem acie.  
 Impulsis deinde ac trepide referentibus pedem insistere: ac  
 tenore uno per praeceps pavore fugientium agmen in  
 median primum aciem illati, postremo, nullo resistente, ad  
 subsidia Afrorum pervenerunt; qui utrimque reductis alis  
 constiterant, media, qua Galli Hispanique steterant, ali-  
 quantum prominente acie. Qui cuneus ut pulsus aequavit  
 frontem primum, deinde nitendo etiam sinum in medio <sup>2</sup>  
 dedit, Afri circa iam cornua fecerant; irruentibusque in-  
 caute in medium Romanis, circumdedere alas: mox, cor-  
 nua extendendo, clausere et ab tergo hostes. Hinc Ro-  
 mani, defuncti nequicquam proelio uno, omissis Gallis  
 Hispanisque, quorum terga ceciderant, et adversus Afros  
 integrum pugnam ineunt, non tantum eo iniquam, quod  
 inclusi adversus circumfusos, sed etiam quod fessi cum re-  
 centibus ac vēgetis pugnabant.

48. Iam et in sinistro cornu Romano, ubi sociorum equites  
 adversus Numidas steterant, consertum proelium erat,  
 segne primo, et a Punica coeptum fraude. Quingenti  
 ferme Numidae, praeter solita arma telaque, gladios oculul-<sup>3</sup>  
 tos sub loricis habentes, specie transfugarum quum ab suis,  
 parmas post terga habentes, adequitassent, repente ex equis  
 desiliunt; parmisque et iaculis ante pedes hostium pro-  
 jectis, in median aciem accepti, ductique ad ultimos, con-  
 sidere ab tergo iubentur. Ac, dum proelium ab omni parte  
 conseritur, quieti manserunt: postquam omnium animos  
 oculosque occupaverat certamen, tuni, arreptis scutis, quae  
 passim inter acervos caesorum corporum strata erant, aver-  
 sam adoriuntur Romanam aciem; tergaque ferientes, ac  
 poplites caedentes, stragem ingentem, ac maiorem aliquanto  
 pavorem ac tumultum, fecerunt. Quum alibi terror ac  
 fuga, alibi pertinax in mala iam spe proelium esset, Hasdrubal,<sup>4</sup>  
 qui ea parte praecerat, subductos ex media acie Numidas,

<sup>2</sup> *Deinde nitendo*] h. c. Nitentibus Romanis.

<sup>3</sup> *Praeter solita arma*] Haec est coniectura Heinsii, quam Perizonius probat. Olim *praeterita arma*: ceterum *praeter iusta* coniceit Gronov. *praeter consuetu* vulg. edd. quippe perdifficile est inter voces *iustum* et *consuetum* in mss. diuidieare. Haec

vero de Numidis relata ap. Polybiūm non memorantur.

<sup>4</sup> *Hasdrubal, qui ea parte praerat*] Haec et quae sequuntur omnino corrupta sunt, et pro deploratis habenda. Primo enim Hasdrubal non hac parte, sed laeva praerat. Deinde quonam modo subduci possunt ex media acie Numidae, qui in dextro cornu locati

quia segnis eorum cum adversis pugna erat, ad persequendos U. C. 536.  
passim fugientes mittit: Hispanos et Gallos pedites, iam A. C. 216.  
Afris prope fessis caede magis quam pugna, adiungit.

Parte altera pugnae Paulus, quanquam primo statim 49.  
proelio funda graviter ictus fuerat, tamen et occurrit saepe  
cum confertis Hannibali, et aliquot locis proelium restituit,  
protegentibus eum equitibus Romanis; omissis postremo  
equis, quia consulem et ad regendum equum vires deficie-  
bant. Tum denuntianti eidam, iussisse consulem ad pedes  
5 descendere equites, dixisse Hannibalem ferunt: ‘Quam Vincit  
‘mallem, vincentos mihi traderet?’ Equitum pedestre proe-  
lum, quale iam haud dubia hostium Victoria, fuit; quum  
victi mori in vestigio mallingent, quam fugere; victores,  
morantibus victoriam irati, trucidarent, quos pellere non  
poterant. Pepulerunt tamen iam paucos superantes, et  
labore ac vulneribus fessos. Inde dissipati omnes sunt,  
equosque ad fugam, qui poterant, repetebant. Cn. Len-  
tulus tribunus militum, quem, praetervehens equo, sedentem  
in saxo cruento oppletum consulem vidisset; ‘L. Aemili,’  
inquit, ‘quem unum insontem culpae cladis hodiernae dii  
‘respicere debent, cape hunc equum: dum et tibi virium  
‘aliquid superest, comes ego te tollere possum ac protegere.  
‘Ne funestam hanc pugnam morte consulis feceris. Etiam  
‘sine hoc lacrimarum satis luctusque est.’ Ad ea consul: L. Aemilii  
‘Tu quidem, Cn. Cornelii, maete virtute esto! Sed cave,  
‘frustra miserando exignum tempus e manibus hostium  
‘evadendi absumas. Abi, nuntia publice Patribus, urbem  
‘Romanam muniant, ac prius, quam hostis victor adveniat,  
‘praesidiis firment: privatimque Q. Fabio, L. Aemilium  
‘praeeceptorum eius memorem et vixisse, et adhuc mori.  
‘Me in hac strage militum meorum patere exspirare, ne aut  
‘reus iterum e consulatu sim, aut accusator collegae exsis-  
‘tam, ut alieno crimine innocentiam meam protegam.’  
Haec exigentes prius turba fugientium civium, deinde  
hostes, oppressere: consulem, ignorantes quis esset, obruere  
telis: Lentulum inter tumultum abripuit equus. Tum inde  
effuse fugiunt. Septem millia hominum in minora castra,

fuerant? Postremo quid necesse est  
adiungi Afris in media aeie Gallos  
Hispanosque pedites, qui in ea sem-  
per fuere? Rem clare ex Polybio dis-  
cimus. Hasdrubal, qui in laeve cornu  
Hispanis Gallisque equitibus praeerat,  
quum occidione occidisset Romanum  
equitatum, transiit in dextrum cornu,  
et coniunetus Numidis soiorum equi-  
tes in fugam vertit. Eos deinde per-  
sequendos eaedendosque permittit Nu-  
midis. Ipse cum suis Gallis Hispa-

nisque equitibus Romanos pedites eum  
Afris tum maxime pugnantes a tergo  
invadit. Hoc procul dubio voluerat  
Livius. Sed ad hunc sensum eius verba  
refingere sine librorum ope frustra ten-  
taverimus. Crev.

5 *Quam mallem, vincentos mihi tra-  
deret]* Plutarch, in Fabio sententiam  
contrariam prae Hannibale fert, quae  
ita veri potest, *hoc mallem, quam si  
mili vincentos dederet.* Sed haec ironi-  
cice dicta suspieatur Crevier.

U. C. 536. decem in maiora, duo ferme in vicum ipsum Cannas per-  
A. C. 216. fugerunt: qui extemplo a Carthalone atque equitibus, nullo munimento tegente vicum, circumventi sunt. Consul alter, seu forte, seu consilio, nulli fugientium infestus agmini, 6 Clades quanta fu- erit. cum septuaginta fere equitibus Venusiam perfugit. Qua- 7 draginta quinque millia peditum, duo millia septingenti equites, et tanta prope civium sociorumque pars, caesi 8 dicuntur; in his ambo consulum quaestores L. Atilius et L. Furius Bibaculus: unus et viginti tribuni militum; consulares quidam praetoriique et aedilicie: inter eos Cn. Servilium Geminum et M. Minucium numerant, qui magister equitum priore anno, aliquot ante consul fuerat: octoginta praeterea aut senatores, aut qui eos magistratus gessissent, 9 unde in senatum legi deberent, quum sua voluntate milites in legionibus facti essent. Capta eo proelio tria millia pe- ditum et equites trecenti dicuntur.

50. Hace est pugna Cannensis, Alliensi cladi nobilitate par: ceterum ut illis, quae post pugnam accidere, levior, quia ab hoste cessatum est; sic strage exercitus gravior foediorque. Fuga namque ad Alliam sicut urbem prodidit, ita exercitum 2 servavit: ad Cannas fugientem consulem vix septuaginta secuti sunt: alterius morientis prope totus exercitus fuit.

Canusium  
multi Ro-  
manorum  
fugiunt.

Binis in castris quum multitudo semiermis sine ducibus esset, nuntium, qui in maioribus erant, mittunt; ‘dum ‘proelio, deinde ex laetitia epulis fatigatos quies nocturna ‘hostes premeret, ut ad se transirent: uno agmine Canusium abituros esse.’ Eam sententiam alii totam aspernari: ‘Cur enim illos, qui se arecessant, ipsos non venire, quum ‘aeque coniungi possent? quia videlicet plena hostium ‘omnia in medio essent: et aliorum, quam sua, corpora ‘tanto periculo mallent obiicere.’ Aliis non tam sententia displicere, quam animus deesse. P. Sempronius Tuditanus tribunus militum, ‘Capi ergo mavultis,’ inquit, ‘ab avaris- ‘simi et crudelissimo hoste, aestimarique capita vestra, et

6 *Nulli fugientium infestus agnini]*  
Vitium est in voce *infestus*. Nihil melius occurrit, quam, quod coniicit Gronovius, *immistus*. Crev.

7 *Quadragesima quinque millia]* Polyb. iii. 117. ad septuaginta millia caesa tradit. *Quinque* omittunt Drak. et Stroth.

8 *Et tanta prope]* *Aequalis prope*, ut Crevier, videtur, ita ut sensus sit, parem civium sociorumque cecidisse numerum.

9 *Qui eos magistratus gessissent]*  
Seilicet curules: quippe qui magistratus curules gesserant, iis hoc ius erat, ut a proximis post gestum ma-

gistratum suum censoribus in senatum legi deberent. Atque etiam, antequam in senatum legerentur et senatores essent, curiam tamen ingredi poterant, et in senatu sententiam dicere. Hinc illa veteris edicti formula, qua consules utebantur, quum senatum in curiam convocarent: *senatores, quibusque in senatu sententiam dicere licet.* Vid. A. Gell. iii. 18. Crev.

1 *Capta eo proelio tria millia]* Decem millia scribit Polyb. iii. 117.

2 *Fuga namque ad Alliam sicut urbem prodidit]* Parum sibi constat Livius, ut Niebhr. censet ii. n. 1198.

‘exquiri pretia ab interrogantibus, Romanus civis sis, an U. C. 536.  
 3 ‘Latinus socius, ut ex tua contumelia et miseria alteri honos A. C. 216.  
 4 ‘quaeratur? Non tu: si quidem L. Aemilii consulis, qui  
 ‘se bene mori, quam turpiter vivere maluit, et tot fortissi-  
 ‘morum virorum, qui circa eum cunctati iacent, cives  
 ‘estis. Sed ante, quam opprimit lux, maioraque hostium  
 ‘agmina obsaepeunt iter, per hos, qui inordinati atque in-  
 ‘compositi obstrepunt portis, erumpamus. Ferro atque  
 ‘audacia via fit, quamvis per confortos hostes. Cuncto  
 ‘quidem hoc laxum atque solutum agmen, ut si nihil obstet,  
 ‘transibimus. Itaque ite mecum, qui et vosmet ipsos et  
 ‘republicam salvam vultis.’ Haec ubi dieta dedit, stringit  
 gladium, cunctoque facto per medios vadit hostes. Et,  
 quum in latus dextrum, quod patebat, Numidae iacularen-  
 tur, translati in dextrum scutis, in maiora eastra ad sex-  
 centi evaserunt: atque inde protinus, alio magno agmine  
 adiuneto, Canusium incolumes pervenient. Haec apud  
 victos magis impetu animorum, quem ingenium summ cui-  
 que aut fors dabat, quam ex consilio ipsorum, aut imperio  
 cuiusquam, agebantur.

Hannibali victori quum ceteri circumfusi gratularentur, 51.  
 suaderentque, ut, tanto perfumetus bello, diei quod reliquum Hannibal  
 6 esset, noctisque insequentis, quietem et ipse sibi sumeret, et victoria uti  
 fessis daret militibus; Maharbal, praefectus equitum, minime nescit.  
 cessandum ratus, ‘Imo, ut, quid haec pugna sit aetum, seias,  
 ‘die quinto,’ inquit, ‘victor in Capitolio epulaberis. Se-  
 ‘quere: cum equite, ut prius venisse, quam venturum,  
 ‘sciant, praeceedam.’ Hannibali nimis lacta res est visa,  
 maiorque, quam ut eam statim capere animo posset. Ita-  
 que, ‘voluntatem se laudare Maharbalis,’ ait: ‘ad consilium  
 7 ‘pensandum temporis opus esse.’ Tum Maharbal, ‘Non  
 ‘omnia, nimirum, eidem dii dedere. Vincere scis, Hanni-  
 ‘bal; victoria uti nescis.’ Mora eius diei satis creditur sa-  
 luti fuisse urbi atque imperio.

Postero die ubi primum illuxit, ad spolia legenda foedam- Strages  
 que etiam hostibus spectandam stragem insistunt. Iacebant etiam hos-  
 tibus mi-  
 serabilis.

*3 Ut ex tua .... miseria]* Ut ex miseria et contumelia, quae tibi Romano perpetienda indicetur, honos alteri, cuilibet nempe Latino, quaeratur. Hannibal hoc institutum hactenus servaverat, ut e captivis eos qui erant Latini nominis sine pretio dimitteret, Romanos in vincula daret. Vid. supr. 7. infr. 58. CREV.

*4 Non tu]* se. Hoe committes: nimirum singulatim audientes admonet.

*5 Ad sexcenti]* Vulg. *sexcentos*, sed

ex emendatione Gronov. *ad sexcenti*, ut passim, hoc est *circiter*, Kreyssig. repositus.

*6 Noctisque insequentis]* Dicendum fuisse ut infr. 59. *noctemque in- sequentem*; similiter autem supr. v. 19. *fatalis dux ad excidium illius urbis servandaeque patriae Camillus pro servandamque patriam dici monet Stroth.*

*7 Temporis opus esse]* Cicero quoque cum easu secundo *opus* ponit. cf. de Div. x. 8. et ibi Manut. DOER.

U. C. 536. tot Romanorum millia, pedites passim equitesque, ut quem 8  
 A. C. 216. cuique fors aut pugna iunxerat aut fuga. Assurgentes quidam ex strage media cruenti, quos stricta matutino frigore excitaverant vulnera, ab hoste oppressi sunt. Quosdam et iacentes vivos succisis feminibus poplitibusque invenierunt, nudantes cervicem iugulumque, et reliquum sanguinem iubentes hauiire. Inventi sunt quidam mersis in effossam terram capitibus, quos sibi ipsos fecisse foveas, obruentesque ora superiecta humo interclusisse spiritum apparebat. Praeccipue convertit omnes substratus Numidae mortuo superincubanti Romanus vivus, naso auribusque laceratis: quum, manibus ad capiendum telum inutilibus, in rabiem ira versus, laniando dentibus hostem exspি-9 rasset.

52. Spoliis ad multum diei lectis, Hannibal ad minora ducit castra oppugnanda, et omnium primum, brachio obiecto, 1 flumine eos excludit. Ceterum ab omnibus, labore, vigiliis, vulneribus etiam fessis, maturior ipsius spe deditio est facta. Pacti, ut arma atque equos traderent, in capita Romana trecenis nummis quadrigatis, in socios ducentis, in servos 2 centenis, et ut, eo pretio persoluto, cum singulis abirent vestimentis, in castra hostes acceperunt; traditique in cus- 3 todiam omnes sunt, seorsum cives sociique. Dum ibi tempus teritur, interea quum ex maioribus castris, quibus satis virium aut animi fuit, ad quattuor millia hominum et ducenti equites, alii agmine, alii palati passim per agros, quod hand minus tutum erat, Canusium perfungerent, castra ipsa ab sauciis timidisque eadem conditione, qua altera, tradita hosti. Praeda ingens parta est: et, praeter equos virosque, et si quid argenti, (quod plurimum in phaleris equorum erat; nam ad vescendum facto peregrino, utique 4 militantes, utebantur) omnis cetera praeda diripienda data Poeni 8000 est. Tum sepeliendi causa conferri in unum corpora suorum iussit. Ad octo millia fuisse dicuntur fortissimorum caesi.

8 *Ut quem cuique fors]* Ut quem cuique casus adiunxerat, aut in pugna, aut in fuga. Crev.

9 *Laniando dentibus hostem exspি-  
rasset]* se. Numida qui morientem se hosti Romano superinieceret, et rabiem vitamque, dentibus in os Romani infixis, simul exspirasset. Ceterum *Numida ... Romano*, tantum non omnes edd. habent.

1 *Brachio obiecto]* Brachia vocari munitiones ex reliquo opere procurrentes monet Drakenb. sed Douiat, fossam inter castra flumenque deductam hic intelligi vult.

2 *Trecenis nummis quadrigatis]* h.

e. Denariis argenteis. cf. Plin. H. N. xxxiii. 3. Bigati aut quadrigati dicti sunt hi nummi, quod biga aut quadriga notati sunt. Denarius autem xvi. assibus permutabatur. Treceni denarii tantum non idem, quod tres minae Atticae, valuerunt, et pretium haud insolitus erant liberorum capitum. Cf. Böckh, Staatshaushaltung der Athener i. § 13.

3 *Hostes acceperunt]* Hostes nimurum Poeni, ut cap. priore *hostem Numidam legimus*.

4 *Ad vescendum facto]* h. e. Elaborato, quo in vescendo uterentur.

virorum. Consulem quoque Romanum conquisitum se- U. C. 536.  
pultumque, quidam auctores sunt. A. C. 216.

5 Eos, qui Canusium perfugerant, mulier Apula, nomine Busa, genere clara ac divitiis, moenibus tantum teetisque a Canusiniis acceptos, frumento, veste, viatico etiam iuvit; pro qua ei munificentia postea, bello perfecto, ab senatu honores habiti sunt. Ceterum, quum ibi tribuni militum quattuor essent, Fabius Maximus de legione prima, cuius pater priore anno dictator fuerat, et de legione secunda L. Publicius Bibulus et P. Cornelius Scipio, et de legione tertia Ap. Claudius Pulcher, qui proxime aedilis fuerat; omnium consensu ad P. Scipionem, admodum adolescentem, et ad Ap. Claudium summa imperii delata est. Quibus consultantibus inter paucos de summa rerum nuntiat P. Furius Philus, consularis viri filius, ‘Nequicquam eos per- Coniuratio  
ditam spem fovere: desperataam comploratamque rem esse  
publicam. Nobiles iuvenes quosdam, quorum principem  
‘L. Caecilium Metellum, mare ac naves spectare, ut, deserta  
6 Italia, ad regum aliquem transfugiant.’ Qnod malum,  
7 praeterquam atrox, super tot elades etiam novum, quum  
stupore ac miraculo torpidos defixisset, et, qui aderant,  
8 consilium advocandum de eo censerent; negat consilii rem  
esse Scipio iuvenis, fatalis dux huiusec belli. ‘Audendum  
‘atque agendum, non consultandum,’ ait, ‘in tanto malo  
‘esse. Irent secum extemplo armati, qui rempublicam  
9 ‘salvam vellent. Nullo verius, quam ubi ea cogitentur,  
‘hostium castra esse.’ Pergit ire, sequentibus paucis, in A Scipione  
hospitium Metelli: et, quum concilium ibi iuvenum, de opprimitur,  
quibus allatum erat, invenisset, stricto super capita consul-  
tantium gladio, ‘Ex mei animi sententia,’ inquit, ‘ut ego  
‘rempublicam populi Romani non deseram neque alium  
‘civem Romanum deserere patiar. Si sciens fallo, tum me,  
‘Iupiter optime maxime, domum, familiam, remque meam  
‘pessimo leto afficias! In haec verba, L. Caecili, iures,

5 *Mulier Apula]* Olim *Paula*. Emendavit ingeniose Lipsius.

6 *Ad regum aliquem]* *Regem*, Drak. et Bekker, probant; ceterum *regum* Gronov., Crev., et Stroth, tuentur.

7 *Praeterquam atrox]* *Praeterquam quod* edd. ante Gron. sed *quod recte omitti exemplis idoneis doceuerunt* Gron. et Drak. cf. supr. iv. 17. infr. xxvi. 13.

8 *Consilium advocandum]* sc. Tribunorum et eorum qui ordines duxissent. *Concilium* edd. ante Crev. Verum *concilium de audientibus rectius dicitur*, *consilium de deliberantibus*

atque inter se consultantibus. Sed haec verba saepius inter se permutantur. cf. Gronov. Observ. ad Liv. xliv. 3.

9 *Nullo verius]* De ellipsi vocis *loco*, cf. Sanct. in Minerv. iv. 4. v. *Locus*. Eodem refer *tenere se in privato*, de quo vide Gronov. ad Liv. xxiii. 7. DRAK.

1 *Ex mei animi sententia]* Ellipsis in vocis *iuro* in hac similibusque sollempnibus formulis, praeter loea quae Gronov. in Observ. iv. 14. laudavit, lapidem ap. Fabrett. Inser. p. 675. confirmare doet Drak.

U. C. 536. ‘postulo, ceterique, qui adestis: qui non iuraverit, in se  
A. C. 216. ‘hunc gladium strictum esse sciat.’ Haud secus pavidi,  
quam si victorem Hannibalem eernerent, iurant omnes:  
custodiendosque semet ipsos Scipioni tradunt.

**54.** Eo tempore, quo haec Canusii agebantur, Venusiam ad consulem ad quattuor millia et quingenti pedites equitesque, qui sparsi fuga per agros fuerant, pervenere. Eos omnes Venusini per familias benigne accipiendos curandosque quum divisissent, in singulos equites togas et tunicas et<sup>2</sup> quadrigatos nummos quinos vicenos, et peditibus denos, et arma, quibus deerant, dederunt: ceteraque publice ac privatim hospitaliter facta, certatumque, ne a muliere Canusina populus Venusinus officiis vinceretur. Sed gravius onus Busae multitudo faciebat, et iam ad decem millia hominum erant. Appiusque et Scipio, postquam incolumem esse alterum consulem acceperunt, nuntium extemplo mittunt, quantae secum peditum equitumque copiae essent: sciscitatumque simul, utrum Venusiam adduci exercitum, an manere iuberet Canusii? Varro ipse Canusium copias traduxit. Et iam aliqua species consularis exercitus erat; moenibusque se certe, si non armis, ab hoste videbantur defensuri.

Romam, ne has quidem reliquias superesse civium socio-rumque, sed occidione occisos cum duobus exercitibus consules, deletasque omnes copias, allatum fuerat. Nunquam, Pavor Ro- salva urbe, tantum pavoris tumultusque intra moenia Ro- mae maxi- mana fuit. Itaque succumbant oneri, neque aggrediar narrare, quae edissertando minora vero fecero. Consule exer- cituque ad Trasimenum priore anno amissi, non vulnus<sup>3</sup> super vulnus, sed multiplex clades, cum duobus consulibus duo consulares exercitus amissi nuntiabantur: nec ulla iam castra Romana, nec ducem, nec militem esse: Hannibal is Apuliam, Samnum, ac iam prope totam Italiam factam. Nulla profecto alia gens tanta mole cladis non obruta esset. Compares cladem ad Aegates insulas Carthaginiensium, proelio naval i acceptam, qua fracti Sicilia ac Sardinia cessa- re, hinc vectigales ac stipendiarios fieri se passi sunt; aut

<sup>2</sup> *In singulos equites togas et tunicas]* Hinc, et ex aliis itidem Livii locis, xxix. 3. et 36. xliv. 16. patet togas etiam a militantibus gestatas. At primo intelligendum est eos togis usos esse, non in acie, sed in hibernis aut in otio castrorum. Deinde ex eo quod hic solorum equitum fiat mentio, et in duabus ultimis locis supra memoratis numerus togarum, quae mittuntur ad exercitus, longe minor sit tunicarum numero, nec sufficiens profecto ad

totum exercitum vestiendum, colligit Aldus Man. de Quaesitis iii. Ep. 1. togas honestioribus tantum in usu fuisse, puta equitibus, centurionibus, etc. Crev.

<sup>3</sup> *Non vulnus super vulnus]* Non simile modo vulnus, illi quod priore anno acceptum erat, sed potius multiplex clades nuntiabatur. Livium saepius ponere non . . . sed, pro non modo, sed etiam, putat supr. x. 6. infr. xxviii. 11. Stroth.

pugnam adversam in Africa, cui postea hic ipse Hannibal t. c. 536, succubuit: nulla ex parte comparanda sunt, nisi quod mi- A. C. 216, nore animo latae sunt.

P. Furius Philus et M<sup>r</sup>. Pomponius praetores senatum in 55. curiam Hostiliam vocaverunt, ut de urbis custodia consule- Senatus  
rent. Neque enim dubitabant, deletis exercitibus, hostem consulitur ad oppugnandam Romanam, quod unum opus belli restaret, de urbis custodia, venturum. Quum in malis, sicut ingentibus, ita ignotis, ne consilium quidem satis expedirent, obstreperetque cl- 4 mor lamentantium mulierum, et, nondum palam facto, vivi mortuique per omnes paene domos promiseue complora- rentur; tum Q. Fabius Maximus censuit, ‘equites expedi- Sententia  
tos et Appia et Latina via mittendos, qui obvios percune- Fab. Max.  
5 tando (aliquos profecto ex fuga passim dissipatos fore) re- ferant, quae fortuna consulum atque exercituum sit; et si ‘quid dii immortales, miseriti imperii, reliquum Romano ‘nomini fecerint: ubi eae copiae sint: quo se Hannibal ‘post proelium contulerit: quid paret, quid agat, aeturus- ‘que sit. Haec exploranda noscendaque per impigros ‘iuvenes esse. Illud per Patres ipsos agendum, quoniam ‘magistratum parum sit, ut tumultum ac trepidationem in ‘urbe tollant, matronas publico arecant, continerique intra ‘suum quamque limen cogant: comploratus familiarum ‘coerecent: silentium per urbem faciant: nuntios rerum ‘omnium ad praetores deducendos eurent: suae quisque  
6 fortunae domi auctorem exspectent, custodesque praeterea ‘ad portas ponant, qui prohibeant, quemquam egredi ‘urbem: cogantque homines, nullam, nisi urbe ac moeni- ‘bus salvis, salutem sperare. Ubi conticuerit tumultus, ‘recte tum in curiam Patres revocandos, consulendumque ‘de urbis custodia esse.’

7 Quum in hanc sententiam pedibus omnes issent, summo- 56.  
taque foro per magistratus turba, Patres diversi ad sedandas tumultus discessissent; tum demum literae a Terentio con- sulte allatae sunt; ‘L. Aemilium consulem exercitumque  
8 caesum; sese Canusii esse, reliquias tantae cladis velut ex naufragio colligentem. Ad decem millia militum

<sup>4</sup> Nondum palam facto] sc. Qui vivi, qui mortui essent; atque ita omnes pariter complorarentur.

<sup>5</sup> Aliquos profecto ex fuga] Profectos vulgo legitur, ceterum profecto ex emendat. Gron. receperunt Stroth. et Bekker.

<sup>6</sup> Auctorem exspectent] Domi exspectent nuncios, qui de sua quemque fortuna, de suis scilicet servatis aut amisis, certiore faciant.

<sup>7</sup> Quum in hanc sententiam pedibus omnes issent] Quum hanc sententiam omnes probassent. Tunc dicebant senatores pedibus ire in aliquam sententiam, quum eam, non voce et verbis, sed solo pedum motu, probabant; transeundo se illicet in hanc illam partem, prout huic vel illi sententiae assentiebantur. CREV.

<sup>8</sup> Ad decem millia militum] Forte ad quattuordecim millia. Nam dece-

U. C. 536. 'ferme esse incompositorum inordinatorumque. Poenum  
A. C. 216. 'sedere ad Cannas, in captivorum pretis praedaque alia,  
'nec victoris animo, nec magni dueis more, nundinantem.'<sup>9</sup>  
Tum privatae quoque per domos clades vulgatae sunt:

Cereris sa- adeoque totam urbem opplevit luctus, ut sacrum anniver-  
cerum inter- sarium Cereris intermissum sit; quia nec lugentibus id  
missum. facere est fas, nec ulla in illa tempestate matrona expers  
luctus fuerat. Itaque, ne ob eandem causam alia quoque  
sacra publica aut privata desererentur, senatusconsulto  
diebus triginta luctus est finitus. Ceterum quum, sedato  
urbis tumultu, revocati in curiam Patres essent, aliae insu-  
per ex Sicilia literae allatae sunt ab T. Otacilio propraetore,  
'Regnum Hieronis classe Punica vastari: cui quum opem  
'imploranti ferre vellet, nuntiatum sibi esse, aliam classem  
'ad Aegates insulas stare, paratam instructamque; ut, ubi  
'se versum ad tuendam Syracusanam oram Poeni sensissent,  
'Lilybaeum extemplo provinciamque aliam Romanam ag-  
'grederentur. Itaque classe opus esse, si regem socium  
'Siciliamque tueri vellent.'

57. Literis consulis propraetorisque lectis, censuerunt, M.<sup>2</sup>  
Claudium, qui classi ad Ostiam stanti praeesset, Canusium  
ad exercitum mittendum, scribendumque consuli, ut, quum  
praetori exercitum tradidisset, primo quoque tempore,  
quantum per commodum reipublicae fieri posset, Romam  
veniret. Territi etiam super tantas clades, quum ecteris  
Vestales<sup>1</sup> stupri com- prodigiis, tum quod duae Vestales eo anno, Opinia atque  
pertae. Flورonia, stupri compertae, et altera sub terra, ut mos est,  
ad portam Collinam necata fuerat, altera sibimet ipsa mor-  
tem conceiverat. L. Cantilius, scriba pontificis, quos nunc <sup>3</sup>  
minores pontifices appellant, qui cum Flورonia stuprum  
fecerat, a pontifice maximo eo usque virgis in comitio caesus  
erat, ut inter verbera exspiraret. Hoc nefas quum inter  
tot, ut fit, clades in prodigium versum esset, decemviri  
libros adire iussi sunt. Et Q. Fabius Pictor Delphos ad  
oraculum missus est sciscitatum, quibus precibus suppliciis-<sup>4</sup>

millia iam Canusii erant, antequam  
Varro eo cum quatuor millibus venit.

GRON.

<sup>9</sup> *Nundinantem*] Hanc elegantissimam lectionem eruit Gronov. pro  
vulg. *nuntiantem*. cf. Ennii locus ap. Cie. Off. i. 12. citatus, *nec cauponantes*  
*bellum sed belligerantes*.

<sup>1</sup> *Provinciamque aliam*] sc. Reliquam, ut supr. 11. et xxi. 56.

<sup>2</sup> *Censuerunt*] Hanc vocem, ut  
quae ab omnibus edd. et plerisque  
codd. optimis absit, omittunt Crev. et  
Bekker, sed quum tale quid certe de-  
sideretur, ut Siginus aliquique monu-

erunt, Stroth. et Kreyssig. inserendam  
maluerunt.

<sup>3</sup> *Scriba pontificis, quos nunc*] Scri-  
ba pontificis, ex eorum scribarum nu-  
mero, quos nunc *minores pontifices*  
appellant. Aliis magis placet, referre  
vocem *quos*, non ad *scribam*, sed ad  
*pontificem*: scriba pontificis, qui qui-  
dem pontifex esset ex eorum numero,  
quos nunc minores pontifices appel-  
lant. CREV. Ceterum tres pontifices  
minores commemorat Cic. de Ha-  
rusp. Respons. 6. cf. Niebhr. i. n. 775.

<sup>4</sup> *Suppliciisque*] Hanc vocem pro  
applicationibus, ex Sallust. Catil. 9.

que deos possent placare, et quae nam futura finis tantis U. C. 536.  
5 cladibus foret. Interim ex fatalibus libris sacrificia aliquot A. C. 216.  
extraordinaria facta; inter quae Gallus et Galla, Graecus Hostiae  
et Graeca, in foro boario sub terra vivi demissi sunt in humanae immolatae,  
6 locum saxo consaeptum, iam ante hostiis humanis, minime  
Romano sacro, imbutum.

Placatis satis, ut rebantur, deis, M. Claudius Marellus  
ab Ostia mille et quingentos milites, quos in classem scri-  
ptos habebat, Romanum, ut urbi praesidio essent, mittit: ipse,  
legione classis (ea tertia legio erat) cum tribunis militum  
7 Teamum Sidicinum praemissa, classe tradita P. Furio  
Philo collegae, paucos post dies Canusium magnis itine-  
ribus contendit. Dictator ex auctoritate Patrum dictus  
M. Iunius, et Ti. Sempronius magister equitum, delectu  
8 edicto, iuniores ab annis septendecim, et quosdam praetex-  
9 tatos, scribunt. Quattuor ex his legiones et mille equites  
1 effecti. Item ad socios Latinumque nomen, ad milites ex  
formula accipiendos, mittunt. Arma, tela, alia parari  
iubent: et vetera hostium spolia detrahunt templis portici-  
busque. Et aliam formam novi delectus inopia liberorum  
capitum ac necessitas dedit: octo millia iuuenium validorum  
2 ex servitiis, prius seiscitantes singulos, vellentne militare, Octo millia  
empta publice armaverunt. Hie miles magis placuit, quum servorum  
pretio minore redimendi captivos copia fieret. armantur.

Namque Hannibal, secundum tam prosperam ad Cannas 58.  
pugnam, victoris magis, quam bellum gerentis, intentus  
curis, quum, captivis productis segregatisque, socios, sicut  
ante ad Trebiam Trasimenumque lacum, benigne allocutus,

B. Ingurth. 66. Plaut. Prol. ad Rud.  
25. in usu fuisse notum est.

5 *Fatalibus libris*] Hos Sibyllinos  
fuisse autumat Plutarch. in Cam. 3,  
sed perperam, ut Niebhr. videtur, qui  
libros Albuneae, Sibyllae Tiburtinae,  
a Lactantio Div. Inst. i. 6. 12. me-  
moratae, hic innui censem: ne non  
hoc sacrificio Romanos more suo fa-  
tum eludere voluisse, si quo oraculo  
Gallos vel Graecos homines Romanam  
occupaturos esse responsum fuisse.  
De simili arte fata ludificandi cf. Ius-  
tin. xii. 2. Niebhr. i. n. 1126.

6 *Iam ante hostiis*] Anno ante hunc  
undecimo ad idem seclusus, quo iam  
imbutum hunc locum scribit Livius,  
prava religio Romanos impulerat.  
GRON.

7 *Teamum Sidicinum*] Ita dictum,  
ut ab altero Teano, Apuliae oppido,  
distinguatur.

8 *Iuniores ab annis septendecim*]

cf. A. Gellius x. 28. Niebhr. i. n.  
1025.

9 *Et quosdam praetextatos*] Qui  
nonnum praetextam deposuerant, ut  
virilem togam sumerent. Pueri in-  
genui praetextam togam gerebant ad  
annum aetatis fere decimum-septi-  
mum. CREV. Hi vero immunes mil-  
itia erant, nisi in gravissimis reipu-  
blicae temporibus.

1 *Ex formula*] Qua descriptum  
erat, quantum numerum militum  
quaque civitas Latini nominis dare  
populo Romano deberet. Simile ex-  
emplum vid. infr. xxvii. 10. ubi de  
coloniis agitur, CREV. Similiter Graece  
*ἐκ καταλόγου*. Thucyd. viii. 24.

2 *Seiscitantes singulos, vellentne  
militare*] Id observat Livius, quia non  
illo modo agebatur cum civibus, qui  
non interrogabantur vellentne militare,  
sed citati ad nomina respondere debe-  
bant. CREV.

U. C. 536. sine pretio dimisisset; Romanos quoque vocatos (quod  
 A. C. 216. nunquam alias antea) satis miti sermone alloquitur: 'Non  
 Hannibal is oratio ad captivos Rom. 'internecinum sibi esse cum Romanis bellum: de dignitate  
 atque imperio certare. Et patres virtuti Romanae ces-  
 sis: et se id amni, ut suac in vicem simul felicitati et  
 virtuti cedatur. Itaque redimendi se captivis copiam  
 facere: pretium fore in capita, equiti quingenos quadriga-

Legati cap- tivorum. 'tos nummos, trecentos pediti, servo centenos.' Quanquam aliquantum adiiciebatur equitibus ad id pretium, quod pe-  
 pigerant dederentes se; laeti tamen quamecumque conditionem paciscedendi acceperunt. Placuit suffragio ipsorum decem deligi, qui Romam ad senatum irent: nec pignus aliud fidei, quam ut iurarent se reddituros, acceptum. Missus cum his Carthalo nobilis Carthaginiensis: qui, si forte ad pacem inclinarent animos, conditiones ferret. Quum egressi castris essent, unus ex iis, minime Romani ingenii homo, velut aliquid oblitus, iurisiurandi solvendi causa quum in castra redisset, ante noctem comites assequitur. Ubi eos Romam venire nuntiatum est, Carthaloni obviam lictor missus, qui dictatoris verbis nuntiaret, ut ante noctem ex-  
 eederet finibus Romanis.

59. Legatis captivorum senatus ab dictatore datus est. Quorum princeps M. Iunius, 'Patres Eorum principis oratio in senatu.  
 'conscripti,' inquit, 'nemo nostrum ignorat, nulli unquam civitati viliores fuisse captivos, quam nostrae. Ceterum, 'nisi nobis plus iusto nostra placet causa, non alii unquam minus negligendi vobis, quam nos, in hostium potestatem venerunt. Non enim in acie per timorem arma tradidimus; sed, quum prope ad noctem superstantes cumulis cæsorum corporum proelium extraxissemus, in castra recepimus nos. Diei reliquum ac noctem insequentem, fessi labore ac vulneribus, vallum sumus tutati. Postero dic, quum circumcessi ab exercitu victore aqua arceremur, nec ulla iam per confertos hostes erumpendi spes esset, nec esse nefas duceremus, quinquaginta millibus hominum ex acie nostra trucidatis, aliquem ex Cannensi pugna Romanum militem restare; tum demum pacti sumus pretium, quo redempti dimitteremur: arma, in quibus nihil iam auxilii erat, hosti tradidimus. Maiores quoque accep-  
 peramus se a Gallis auro redemisse: et patres vestros, 3  
 asperrimos illos ad conditionem pacis, legatos tamen cap- 4

<sup>2</sup> *Iurisiurandi solvendi causa*] cf. Cic. de Off. iii. 32. *liberatum se esse iureiurando interpretabatur.*

<sup>3</sup> *Patres vestros*] *Nostros* edd. ante Gron. Hinc quodammodo patere cen-set Drak. legatum, sc. M. Iunium, in senatum allectum non fuisse, et *patres*

*vestros* senatores notare, qui tempore belli cum Pyrro gesti vixerunt,

<sup>4</sup> *Legatos tamen*] C. Fabricium aliosque, qui post cladem a Laevino consule inter Heracleam et Pandosiam acceptam, ad Pyrrhum missi sunt.

tivorum redimendorum gratia Tarentum misisse. Atqui, ut C. §36.  
 et ad Alliam cum Gallis, et ad Heraclam cum Pyrrho, A. C. §16.  
 utraque non tam clade infamis, quam pavore ac fuga,  
 pugna fuit. Cannenses campos acervi Romanorum cor-  
 porum tegunt: nec supersimius pugnae, nisi in quibus  
 trueidandis et ferrum et vires hostem defecerunt. Sunt  
 etiam de nostris quidam, qui ne in acie quidem refuge-  
 rint: sed, praesidio castris relieti, quum castra traderentur,  
 in potestatem hostium venerunt. Haud equidem ullius  
 civis et commilitonis fortunae aut conditioni invideo, nec  
 premendo alium me extulisse velim: ne illi quidem, (nisi  
 pernicitatis pedum et cursus aliquod praemium est) qui  
 plerique inertes ex acie fugientes non prius, quam Ve-  
 nusiae aut Canusii, constiterunt, se nobis merito practule-  
 rent, gloriatiique sint, in se plus, quam in nobis, praesidi  
 reipublicae esse. Sed illis et bonis et fortibus militibus  
 utemini: et nobis etiam promptioribus pro patria, quod  
 beneficio vestro redempti atque in patriam restituti fueri-  
 mus. Delectum ex omni aetate et fortuna habetis: octo  
 millia servorum audio armari. Non minor numerus noster  
 est, nec maiore pretio redimi possumus, quam hi emuntur.  
 Nam si conferam nos cum illis, iniuriam nomini Romano  
 faciam. Illud etiam in tali consilio animadvertisendum  
 vobis censem, Patres conscripti, (si tamen duriores esse  
 velit, quod nullo nostro merito faciat) cui nos hosti re-  
 lecturi sitis. Pyrrho videlicet, qui nos hospitum numero  
 habuit captivos, an barbaro ac Poeno; qui utrum avarior,  
 an crudelior, sit, vix existinari potest. Si videatis catenas,  
 squalorem, deformitatem civium vestrorum, non minus  
 profecto vos ea species moveat, quam si ex altera parte  
 cernatis stratas Cannensibus campis legiones vestras. In-  
 tueri potestis sollicitudinem et lacrimas in vestibulo curiae  
 stantium cognatorum nostrorum, exspectantiumque re-  
 sponsum vestrum. Quum ii pro nobis proque iis, qui ab-  
 sunt, ita suspensi ac solliciti sint; quem censem animi  
 ipsorum esse, quorum in discrimine vita libertasque est? Si,  
 me dius fidius, ipse in nos mitis Hannibal contra naturam  
 suam esse velit, nihil tamen nobis vita opus esse censea-  
 mus, quum indigni, ut a vobis redimeremur, visi simus.  
 Rediere Romam quandam remissi a Pyrrho sine pretio  
 capti; sed rediere cum legatis, primoribus civitatis, ad re-  
 dimendos sese missis: redeam ego in patriam, trecentis

5 *Nec premendo alium]* cf. Supr.  
12. *premendorumque superiorum arte.*

6 *Qui nos hospitum numero]* Nos-  
tros scilicet, vel Romanos. DUKER.

7 *Visi simus]* Ita Muretus censem

legendum pro vulg. *sumus*. Non enim  
rem affirmat orator; sed, si ea con-  
tingat, quid sibi animi futurum sit,  
testatur.

U. C. 536. ‘nummis non aestimatus civis? Suum quisque habet ani-  
A. C. 216. ‘mum, Patres conscripti. Scio in discriminne esse vitam  
‘corpusque meum. Magis me famae periculum movet, ne  
‘a vobis damnati ac repulsi abeamus: neque enim vos pre-  
‘tio pepercisse homines credent.’

60. Ubi is finem fecit, extemplo ab ea turba, quae in comitio erat, clamor flebilis est sublatus, manusque ad curiam tendebant orantes, ut sibi liberos, fratres, cognatos redderent. Feminas quoque metus ac necessitas in foro turbae huic 8 virorum immiscuerat. Senatus, summotis arbitris, consuli coepit. Ibi quum sententiis variaretur, et alii redimendos de publico, alii nullam publice impensam faciendam, nec prohibendos ex privato redimi; si quibus argentum in praesentia deesset, dandam ex aerario pecuniam mutuam, praedibusque ac praediis cavendum populo, censerent; tum T. Manlius Torquatus, priscae ac nimis durae, ut plerisque videbatur, severitatis, interrogatus sententiam, ita locutus fertur: ‘Si tantummodo postulassent legati pro iis, qui in hostium potestate sunt, ut redimerentur, sine ullius inseccatione eorum, brevi sententiam peregrissem. Quid enim aliud quam admonendi essetis, ut morem traditum a patribus, necessario ad rem militarem exemplo, servaretis? Nunc autem quum prope gloriati sint, quod se hostibus dediderint, praeferrique non captis modo in acie ab hostibus, sed etiam iis, qui Venusiam Canusiumque pervenerunt, atque ipsi C. Terentio consuli, aequum eensuserint; nihil vos eorum, Patres conscripti, quae illuc acta sunt, ignorare patiar. Atque utinam hace, quae apud vos aeturus sum, Canusii apud ipsum exercitum agerem, optimum testem ignaviae cuiusque et virtutis: aut unus hic saltem adesset P. Sempronius, quem si isti ducem secuti essent, milites hodie in castris Romanis, non captivi in hostium potestate essent. Sed quum, fassis pugnando hostibus, tum victoria laetis et ipsis plerisque regressis in castra sua, noctem ad crumpendum liberam habuissent, et septem armatorum hominum millia perrumpere etiam confertos hostes potuissent; neque per se ipsi id facere conati sunt, neque alium sequi voluerunt. Nocte prope tota P. Sempronius Tuditanus non destitit monere, adhortari eos, dum paucitas hostium circa castra, dum quies ac silentium esset, dum nox incepit tegeret, se ducem sequerentur: ante